ПРОТОКОЛ
заседания антинаркотической комиссии в Пристенском районе

Курской области

п. Пристень
от 30 сентября 2022 г. №4

ГЛАВА ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ,
ЗАМЕСТИТЕЛЬ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ АНТИНАРКОТИЧЕСКОЙ
КОМИССИИ ПРИСТЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ -
ПЕТРОВ В.В.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

приглашённые:
помощник прокурора Пристенского района Жданова С.Л.;

Члены антинаркотической комиссии в
Пристенском районе Курской области

Начальник Отд МВД по Пристенсому району
Курской области

И.о.главного редактор газеты «Районные
известия» Пристенского района

Начальник Управления образования, опеки и
попечительства Администрации Пристенского
района Курской области

Начальник управления по социальным
вопросам Администрации Пристенского района
Курской области», ответственный секретарь
антинаркотической комиссии в Пристенском
районе Курской области

Ответственный секретарь КДН и ЗП
Администрации Пристенского района Курской
области

Врач-нарколог ОБУЗ «Пристенская ЦРБ»

- Астахов Р.В.

- Доценко Т.С.

- Бекетова Е.Г.

- Гобелко Э.И.

Токмакова М.И.

- Тарасов А.Н

Начальник отдела опеки и попечительства -Тиманов В.А.
Администрации Пристенского района Курской
области

И.о. начальника отдела социального -Исаева Е.Н.
обеспечения Администрации Пристенского района
Курской области

Начальник отделения уголовного розыска Отд -Евдокимов А.Н.

2

МВД России по Пристенскому району

Главы МО

1. О работе глав администраций сельских поселений по выявлению
и уничтожению очагов дикорастущих наркосодержащих растений.

(Главы МО)

Заслушав и обсудив информации глав муниципальных образований:
антинаркотическая комиссия РЕШИЛА:

1. Доклады принять к сведению.
2. Рекомендовать Отд МВД России Пристенского района Курской

области совместно с главами МО продолжать организовывать и проводить
комплексные профилактические мероприятия по выявлению и уничтожению
очагов наркосодержащих растений на территории Пристенского района
Курской. Проводить сходы граждан для разъяснения жителям
ответственности, связанной с незаконным выращиванием растений,
содержащих наркотические средства, а также непринятием мер по их
уничтожению.

4. Рекомендовать отделу «Отдел агрономии, земельных и
имущественных правоотношений Администрации Пристенского района
Курской области» в лице начальника отдела Долженкова С.И. довести до
сведения руководителей сельскохозяйственных организаций,
осуществляющих деятельность на территории Пристенского района Курской
области, информацию о необходимости принятия мер, направленных на
уничтожение очагов произрастания, а также (Долженкову С.И.) оказывать
содействие сотрудникам Отд МВД России по Пристенскому району Курской
области в классификации дикорастущих растений, содержащих наркотические
средства, на земельных участках, находящихся в их пользовании.

5. Информацию о ходе выполнения данного решения предоставить в
Администрацию Пристенского района Курской области до 10 июня 2023 года.

6. Контроль за исполнением данного решения возложить на
председателя антинаркотической комиссии -  Главу Пристенского района
Курской области В.В. Петрова

ГОЛОСОВАЛИ: за -  единогласно.

3

2. О работе по созданию условий для организации досуга и
пропаганде здорового образа жизни среди детей, подростков и молодёжи
района в летнее время, как эффективная форма профилактики
правонарушений________________________________________________________

(Гобелко Э.И., Бекетова Е.Г.)

Заслушав и обсудив доклады начальника Управления образования, опеки
и попечительства Бекетовой Е.Г., начальника управления по социальным
вопросам Администрации Пристенского района Курской области Гобелко
Э.И., антинаркотическая комиссия РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.
2. Отделу «Отдел культуры и молодежной политики» при проведении

оздоровительной кампании, формировании списков кандидатов на путевки в
оздоровительные организации особое внимание уделять детям, состоящим на
различных видах учета.

3. Рекомендовать Управлению образования, опеки и
попечительства Администрации Пристенского района Курской области:

- продолжить работу с детьми-сиротами и детьми, оставшимися без
попечения родителей, детьми из семей, находящихся в трудной жизненной
ситуации и социально опасном положении, по формированию здорового
образа жизни, антинаркогической направленности, антиалкогольной
тематики, по профилактике токсикомании;

- совместно с ОБУЗ «Пристенская ЦРБ» продолжить работу с
родителями из семей, находящихся в социально опасном положении, по
оказанию содействия в лечении от алкогольной и наркотической
зависимости, формированию здорового образа жизни.

4. МКУ «ФОК «Русич» и МКУ «ДЮСШ» организовать размещение
вблизи досуговых учреждений информации о предоставляемых
спортивными организациями района (города) услугах в области
физической культуры и спорта.

5.КДН и ЗП Администрации Пристенского района Курской области
провести работу с несовершеннолетними, состоящими на учете в КДН и
ЗП на предмет вовлечения их в добровольческую, спортивную и иную
деятельность, направленную на профилактику правонарушений, а также на
предмет оздоровления их в санаторных организациях Курской области.

6. Информацию о ходе выполнения данного решения предоставить в
Администрацию Пристенского района Курской области до 10 декабря 2022
года.

7. Контроль за исполнением данного решения возложить на
председателя антинаркотической комиссии -  Главу Пристенского района
Курской области В.В. Петрова

ГОЛОСОВАЛИ: за -  единогласно.

4

3. О результатах проведения оперативно-профилактической
операции «Мак-2022» на территории Пристенского района Курской
области и иных мероприятиях, направленных на пресечение незаконного
оборота наркотических средств

(Евдокимов А.Н.)

Заслушав и обсудив информацию начальника отделения уголовного
розыска Отд МВД России по Пристенскому району Евдокимова А.Н.
антинаркотическая комиссия РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать отделу «Отдел культуры и молодежной политики»

продолжить участие в профилактических антинаркотических мероприятиях с
использованием современных форм и методов профилактической
деятельности, в том числе используя интернет-ресурсы для возможности
организации указанных мероприятий в онлайн-режиме.

3. Управлению образования, опеки и попечительства рекомендоватьб
- активизировать профилактическую работу среди родительской

общественности с приглашением сотрудников полиции на родительские
собрания, в том числе предусмотрев демонстрацию фильмов и
видеосюжетов в родительских группах, созданных в интернет-ресурсах
при образовательных организациях Пристенского раойна Курской области;

- совместно с отделом «Отдел культуры и молодежной политики»
принять дополнительные меры по вовлечению обучающихся
общеобразовательных и профессиональных образовательных организаций
в различные виды внеурочной деятельности, в том числе в деятельность
детских и молодежных общественных движений. ,

4. Редактору газеты «Районные известия» взять под личный контроль
размещение на страницах газеты материалов антинаркотической
направленности.

5.Отчеты о проделанной работе по исполнению поручений
настоящего решения направить в антинаркотическую комиссию
Пристенского района Курской области до 10 марта 2023 года.

6. Контроль за исполнением данного решения возложить на председателя
антинаркотической комиссии -  Г лаву Пристенского района Курской области
В.В. Петрова Ч Д Й В

ГОЛОСОВАЛИ: за -  единогласно.

4
4. Контрольный вопрос. «Об исполнении решения №18 от 1

октября 2021 года «Об организации оздоровительной, досуговой и
трудовой занятости несовершеннолетних, состоящих на всех видах
профилактического учета»

5

(Гобелко Э.И., Бекетова Е.Г.)

Заслушав и обсудив доклады начальника Управления образования, опеки
и попечительства Бекетовой Е.Г., начальника управления по социальным
вопросам Администрации Пристенского района Курской области Гобелко
Э.И. «Об исполнении решения №18 от 1 октября 2021 года «Об организации
оздоровительной, досуговой и трудовой занятости несовершеннолетних,
состоящих на всех видах профилактического учета» комиссия РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.
2. Работу, проделанную в данном направлении, признать

удовлетворительной.
3. Вопрос с контроля снять, работу в данном направлении продолжить.

ГОЛОСОВАЛИ: за - единогласно.

5. О взаимодействии с представителями органов местного
самоуправления по вопросу обмена информации о местах сбора
наркопотребителей

(Евдокимов А.Н.)

Заслушав и обсудив информацию начальника отделения уголовного
розыска Отд МВД России по Пристенскому району Евдокимова А.Н.
антинаркотическая комиссия РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.
2. Отд МВД по Пристенскому району:
- совместно с главами сельских поселений, на постоянной основе

осуществлять реализацию комплекса оперативно-профилактических
мероприятий по выявлению мест сбора наркопотребителей, осуществлять
обмен информацией, своевременно вносить на рассмотрение наиболее
актуальные вопросы профилактической и правоохранительной
направленности с учетом изменений в оперативной обстановке;

во взаимодействии с органами здравоохранения (ОБУЗ
«Пристенская ЦРБ») на постоянной основе организовать контроль за
лицами, привлеченными к административной ответственности за
потребление наркотических средств и психотропных веществ, на которые
судом возложена обязанность прохождения диагностики,
профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или)
медицинской реабилитации в соответствии с ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ.

Мотивировать указанных лиц на прохождение лечения от
наркозависимости и дальнейшей социальной реабилитации.

3.Отчеты о проделанной работе по исполнению поручений
настоящего решения направить в антинаркотическую комиссию

6

Пристенского района Курской области до 10 марта 2023 года.
4. Контроль за исполнением данного решения возложить на председателя

антинаркотической комиссии -  Главу Пристенского района Курской области
В.В. Петрова

ГОЛОСОВАЛИ: за - единогласно.

6. Об исполнении решений №2 от 5.04.2022 «Об организации и
проведении медицинского освидетельствования на состояние
наркотического опьянения лиц, доставленными сотрудниками
правоохранительных органов» и №3 от 5.04.2022 «Об организации
физкультурно - спортивной работы, в том числе массовых мероприятий,
в целях приобщения населения Пристенского района к занятиям
физической культурой и спорта»

(Астахов Р.В.,Тарасов А.Н.Бобрышев О.Н.)

Заслушав и обсудив информации докладчиков антинаркотическая
комиссия РЕШИЛА:

1. Информацию принять к сведению.
2. Работу, проделанную в данном направлении, признать

удовлетворительной.
3. Вопрос с контроля снять, работу в данном направлении продолжить.

ГОЛОСОВАЛИ: за - единогласно.

Председатель антинаркотической
комиссии Пристенского района
Курской области, Глава
Пристенского района Курской области